
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THÁI BÌNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND 
 

Thái Bình, ngày          tháng 3 năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính được chuẩn hóa 

trong lĩnh vực môi trường thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh, 
cấp huyện và cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH 

Căn cứ Luật Tổ chức c n  q n  p n  n  9  

Căn cứ các Ngh  nh của Chính phủ: Số 3 NĐ-CP ngày 08/6/2010 v  
kiểm soát thủ tục hành chính; số 9 7 NĐ-CP ngày 07/8/2017 sử  ổi, bổ sung 
một số i u của các ngh  n  liên q n ến kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ T ôn  t  số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn p òn  C n  
phủ h ớng dẫn v  nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ các Quyết nh của Bộ T i n ên v  Môi tr ờng: Số 7 QĐ-
BTNMT ngày 11/8/2020 v  việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục 

n  c n  ợc sử  ổi, bổ sung, thủ tục hành chính b  bãi bỏ tron  lĩn  vực bảo 
vệ môi tr ờng thuộc phạm vi chức năn  q ản lý của Bộ T i n ên v  Môi tr ờng; 
số 87 QĐ-BTNMT ngày 14/01/2022 v  việc công bố thủ tục hành chính mới ban 
hành; thủ tục hành chính sử  ổi, bổ sung; thủ tục hành chính thay thế; thủ tục hành 
chính b  bãi bỏ tron  lĩn  vực môi tr ờng thuộc phạm vi chức năn  q ản lý nhà 
n ớc của Bộ T i n ên v  Môi tr ờng; 

 Theo  ngh  củ  Giám ốc Sở T i n ên v  Môi tr ờng tại Tờ trình số 
111/TTr-STNMT ngày 03/3/2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này Danh mục 13 (mười ba) thủ tục 
hành chính được chuẩn hóa trong lĩnh vực môi trường, gồm: 

- 08 (tám) thủ tục hành chính thu c thẩm quy n gi i quyết của c p t nh; 
- 04 (bốn) thủ tục hành chính thu c thẩm quy n gi i quyết của c p huy n; 
- 01 (m t) thủ tục hành chính thu c thẩm quy n gi i quyết của c p  

(có Phụ lục Danh mục kèm theo). 

N i dung chi tiết các thủ tục hành chính này thực hi n theo các Quyết định của B  
Tài nguyên và Môi trường: Số 1756/QĐ-BTNMT ngày 11/8/2020, số 87/QĐ-BTNMT 
ngày 14/01/2022. 

Điều 2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan có 
liên quan xây dựng, ban hành quy trình n i b , quy trình chi tiết, quy trình đi n tử các 
thủ tục hành chính tại Đi u 1 Quyết định này, thời hạn chậm nh t là 15 ngày kể từ 

499 07



2 
 
ngày Quyết định này có hi u lực thi hành; hướng dẫn Ủy ban nhân dân c p huy n, Ủy 
ban nhân dân c p xã và phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức thực hi n. 

Điều 3. Quyết định có hi u lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế Quyết định 
số 2646/QĐ-UBND ngày 10/9/2020 của Ủy ban nhân dân t nh v  vi c công bố Danh 
mục thủ tục hành chính được chuẩn hóa trong lĩnh vực b o v  môi trường thu c 
thẩm quy n gi i quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân c p 
huy n trên địa bàn t nh Thái Bình. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân t nh, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi 
trường; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huy n, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, 
phường, thị tr n và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhi m thi hành 
Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Đi u 3; 
- Cục Kiểm soát TTHC, VP Chính phủ; 
- Chủ tịch, các PCT UBND t nh; 
- L nh đạo VP UBND t nh; 
- Trung tâm PV HCC t nh; 
- Cổng thông tin đi n tử của t nh; 
- Lưu: VT, NNTNMT, NCKS. 
 

 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

 
 

Lại Văn Hoàn 
 
 

 



3 

Phụ lục  
DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

(Ban hành kèm theo Quyết nh số          QĐ-UBND ngày       tháng 3 năm 2  
của Chủ t ch Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình). 

 
 

A. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA CẤP TỈNH 

TT 
Tên thủ tục 
hành chính 

Thời hạn 
giải quyết 

(ngày làm việc) 

Địa điểm 
thực hiện 

Phí, lệ phí 
(nếu có) 

Căn cứ pháp lý 
Cơ quan 
thực hiện 

1. 

Thẩm định báo 
cáo đánh giá 
tác đ ng môi 
trường 

30 ngày (Thẩm định 12 
ngày; phê duy t 18  ngày; 
trong đó: Sở Tài nguyên và 
Môi trường: 11 ngày, 
UBND t nh: 07 ngày) 

Trung tâm 
Phục vụ hành 

chính công 
t nh 

Theo các mức vốn đầu tư ≤ 50 tỷ, ≤ 100 tỷ, > 
100 tỷ: Nhóm 1  Dự án ử lý ch t th i và c i 
thi n môi trường (tương ứng 5 tri u đồng, 6 
tri u đồng, 10 tri u đồng); Nhóm 2  Dự án 
công trình dân dụng (tương ứng 6,5 tri u 
đồng, 8 tri u đồng, 15 tri u đồng); Nhóm 3  
Dự án hạ tầng kỹ thuật (tương ứng 7 tri u 
đồng, 9 tri u đồng, 15 tri u đồng); Nhóm 4  
Dự án nông, lâm nghi p, thủy s n (tương ứng 
7 tri u đồng, 9 tri u đồng, 15 tri u đồng); 
Nhóm 5  Dự án giao thông (tương ứng 7,5 
tri u đồng, 9 tri u đồng, 15 tri u đồng); 
Nhóm 6  Dự án công nghi p (tương ứng 8 
tri u đồng, 9 tri u đồng, 15 tri u đồng); 
Nhóm 7  Dự án khác (tương ứng 5 tri u đồng, 
6 tri u đồng, 10 tri u đồng) 

- Luật B o v  môi 
trường năm 2020; 
- Nghị định số 
08/2022/NĐ-CP của 
Chính phủ; 
- Thông tư số 
02/2022/TT-BTNMT 
của B  Tài nguyên và 
Môi trường. 
 - Quyết định số 
87/QĐ-BTNMT ngày 
14/01/2022 của B  
Tài nguyên và Môi 
trường; 
- Quyết định số 
16/2016/QĐ-UBND 
ngày 15/12/2016 của 
UBND t nh v  vi c 
quy định mức thu, chế 
đ  thu, n p, qu n lý 
và sử dụng phí, l  phí  

UBND 
t nh, Sở 
Tài 
nguyên và 
Môi 
trường 

2. 

Thẩm định 
phương án c i 
tạo, phục hồi 
môi trường 
trong hoạt đ ng 
khai thác 
khoáng s n 

25 ngày (Thẩm định 12 
ngày; phê duy t 13  ngày; 
trong đó: Sở Tài nguyên và 
Môi trường: 08 ngày, 
UBND t nh: 05 ngày) 

Trung tâm 
Phục vụ hành 

chính công 
t nh 

10 tri u đồng 

UBND 
t nh, Sở 
Tài 
nguyên và 
Môi 
trường 

499 07



4 

TT 
Tên thủ tục 
hành chính 

Thời hạn 
giải quyết 

(ngày làm việc) 

Địa điểm 
thực hiện 

Phí, lệ phí 
(nếu có) 

Căn cứ pháp lý 
Cơ quan 
thực hiện 

(báo cáo riêng 
theo quy định 
tại kho n 2 
Đi u 36 Nghị 
định số 
08/2022/NĐ-CP) 

3. 
C p gi y phép 
môi trường 

- 15 ngày đối với các trường 
hợp sau đây: 
+ Dự án đầu tư, cơ sở không 
thu c đối tượng ph i vận 
hành thử nghi m công trình 

ử lý ch t th i; 
+ Dự án đầu tư, cơ sở đ u 
nối nước th i vào h  thống 
thu gom, ử lý nước th i tập 
trung của khu s n u t, kinh 
doanh, dịch vụ tập trung, 
cụm công nghi p và đáp ứng 
các yêu cầu sau đây: Không 
thu c loại hình s n u t, 
kinh doanh, dịch vụ có nguy 
cơ gây ô nhiễm môi trường; 
không thu c trường hợp 
ph i quan trắc khí th i tự 
đ ng, liên tục, quan trắc 
định kỳ theo quy định tại 
Nghị định số 08/2022/NĐ-CP.  
- 30 ngày đối với các trường 
hợp còn lại  

Trung tâm 
Phục vụ hành 

chính công 
t nh 

Dự án thu c nhóm II, III: Dự án thu c đối tượng 
ph i lập báo cáo đánh giá tác đ ng môi trường: 
9,8 tri u đồng; Dự án không thu c đối tượng 
ph i lập báo cáo đánh giá tác đ ng môi trường: 
Dự án thu c nhóm II: 14,1 tri u đồng, Dự án 
thu c nhóm III: 13,1 tri u đồng;  
- Dự án/cơ sở đ  hoạt đ ng  trước khi Luật B o 
v  môi trường có hi u lực: Thu c nhóm II: Dự 
án có đến 02 nguồn th i: 37 tri u đồng, Dự án từ 
03 đến 05 nguồn th i: 45,5 tri u đồng, Dự án từ 
06 đến 10 nguồn th i: 54,1 tri u đồng, Dự án từ 
11 nguồn th i trở lên: 59,8 tri u đồng; Dự án/cơ 
sở đ  hoạt đ ng thu c nhóm III: Dự án có đến 02 
nguồn th i: 34,1 tri u đồng, Dự án từ 03 đến 05 
nguồn th i: 42,7 tri u đồng, Dự án từ 06 đến 10 
nguồn th i: 51,2 tri u đồng, Dự án từ 11 nguồn 
th i trở lên: 56,9 tri u đồng. 

- Luật B o v  môi 
trường năm 2020; 
- Nghị định số 
08/2022/NĐ-CP của 
Chính phủ; 
- Thông tư số 
02/2022/TT-BTNMT 
của B  Tài nguyên và 
Môi trường. 
 - Quyết định số 
87/QĐ-BTNMT ngày 
14/01/2022 của B  
Tài nguyên và Môi 
trường; 
- Nghị quyết số 
31/2021/NQ-HĐND 
ngày 10/12/2021 của 
H i đồng nhân dân 
t nh  
 

UBND 
t nh, Sở 
Tài 
nguyên và 
Môi 
trường 



5 

TT 
Tên thủ tục 
hành chính 

Thời hạn 
giải quyết 

(ngày làm việc) 

Địa điểm 
thực hiện 

Phí, lệ phí 
(nếu có) 

Căn cứ pháp lý 
Cơ quan 
thực hiện 

4. 
C p đổi gi y 
phép môi 
trường 

10 ngày 

Trung tâm 
Phục vụ hành 

chính công 
t nh 

Không quy định 

- Luật B o v  môi 
trường năm 2020; 
- Nghị định số 
08/2022/NĐ-CP của 
Chính phủ; 
- Thông tư số 
02/2022/TT-BTNMT 
của B  Tài nguyên và 
Môi trường. 
 - Quyết định số 
87/QĐ-BTNMT ngày 
14/01/2022 của B  
Tài nguyên và Môi 
trường. 

UBND 
t nh, Sở 
Tài 
nguyên và 
Môi 
trường 

5. 
C p đi u ch nh 
gi y phép môi 
trường 

15 ngày 

Trung tâm 
Phục vụ hành 

chính công 
t nh 

- Dự án thu c nhóm II, III: Dự án thu c đối 
tượng ph i lập báo cáo đánh giá tác đ ng môi 
trường: 9,8 tri u đồng; Dự án không thu c đối 
tượng ph i lập báo cáo đánh giá tác đ ng môi 
trường: Dự án thu c nhóm II: 14,1 tri u đồng, 
Dự án thu c nhóm III: 13,1 tri u đồng;  
- Dự án/cơ sở đ  hoạt đ ng  trước khi Luật B o 
v  môi trường có hi u lực: Thu c nhóm II: Dự 
án có đến 02 nguồn th i: 37 tri u đồng, Dự án từ 
03 đến 05 nguồn th i: 45,5 tri u đồng, Dự án từ 
06 đến 10 nguồn th i: 54,1 tri u đồng, Dự án từ 
11 nguồn th i trở lên: 59,8 tri u đồng; Dự án/cơ 
sở đ  hoạt đ ng thu c nhóm III: Dự án có đến 02 
nguồn th i: 34,1 tri u đồng, Dự án từ 03 đến 05 
nguồn th i: 42,7 tri u đồng, Dự án từ 06 đến 10 
nguồn th i: 51,2 tri u đồng, Dự án từ 11 nguồn 
th i trở lên: 56,9 tri u đồng 

- Luật B o v  môi 
trường năm 2020; 
- Nghị định số 
08/2022/NĐ-CP của 
Chính phủ; 
- Thông tư số 
02/2022/TT-BTNMT 
của B  Tài nguyên và 
Môi trường. 
 - Quyết định số 
87/QĐ-BTNMT ngày 
14/01/2022 của B  Tài 
nguyên và Môi trường; 
- Nghị quyết số 
31/2021/NQ-HĐND 
ngày 10/12/2021 của 
H i đồng nhân dân 
t nh  

UBND 
t nh, Sở 
Tài 
nguyên và 
Môi 
trường 



6 

TT 
Tên thủ tục 
hành chính 

Thời hạn 
giải quyết 

(ngày làm việc) 

Địa điểm 
thực hiện 

Phí, lệ phí 
(nếu có) 

Căn cứ pháp lý 
Cơ quan 
thực hiện 

6. 
C p lại gi y 
phép môi 
trường 

- 20 ngày đối với trường 
hợp: 
+ Gi y phép hết hạn gửi hồ 
sơ đ  nghị c p lại gi y phép 
môi trường trước khi hết 
hạn 06 tháng; 
+ Khu s n u t, kinh 
doanh, dịch vụ tập trung, 
cụm công nghi p có bổ 
sung ngành, ngh  thu hút 
đầu tư gửi hồ sơ đ  nghị 
c p lại gi y phép môi 
trường trước khi thực hi n 
thu hút đầu tư các ngành, 
ngh  đó (trừ trường hợp 
ngành, ngh  hoặc dự án đầu 
tư thu c ngành, ngh  đó khi 
đi vào vận hành không phát 
sinh nước th i công nghi p 
ph i ử lý để b o đ m đạt 
đi u ki n tiếp nhận nước 
th i của h  thống ử lý 
nước th i tập trung); 
- 30 ngày đối với trường 
hợp: 
+ Dự án đầu tư, cơ sở, khu 
s n u t, kinh doanh, dịch 
vụ tập trung, cụm công 
nghi p tăng quy mô, công 
su t, thay đổi công ngh  s n 

u t (trừ trường hợp dự án 
đầu tư thay đổi thu c đối 

Trung tâm 
Phục vụ hành 

chính công 
t nh 

- Dự án thu c nhóm II, III: Dự án thu c đối 
tượng ph i lập báo cáo đánh giá tác đ ng môi 
trường: 9,8 tri u đồng; Dự án không thu c đối 
tượng ph i lập báo cáo đánh giá tác đ ng môi 
trường: Dự án thu c nhóm II: 14,1 tri u đồng, 
Dự án thu c nhóm III: 13,1 tri u đồng;  
- Dự án/cơ sở đ  hoạt đ ng  trước khi Luật B o 
v  môi trường có hi u lực: Thu c nhóm II: Dự 
án có đến 02 nguồn th i: 37 tri u đồng, Dự án từ 
03 đến 05 nguồn th i: 45,5 tri u đồng, Dự án từ 
06 đến 10 nguồn th i: 54,1 tri u đồng, Dự án từ 
11 nguồn th i trở lên: 59,8 tri u đồng; Dự án/cơ 
sở đ  hoạt đ ng thu c nhóm III: Dự án có đến 02 
nguồn th i: 34,1 tri u đồng, Dự án từ 03 đến 05 
nguồn th i: 42,7 tri u đồng, Dự án từ 06 đến 10 
nguồn th i: 51,2 tri u đồng, Dự án từ 11 nguồn 
th i trở lên: 56,9 tri u đồng 

- Luật B o v  môi 
trường năm 2020; 
- Nghị định số 
08/2022/NĐ-CP của 
Chính phủ; 
- Thông tư số 
02/2022/TT-BTNMT 
của B  Tài nguyên và 
Môi trường. 
 - Quyết định số 
87/QĐ-BTNMT ngày 
14/01/2022 của B  
Tài nguyên và Môi 
trường; 
- Nghị quyết số 
31/2021/NQ-HĐND 
ngày 10/12/2021 của 
H i đồng nhân dân 
t nh  
 

UBND 
t nh, Sở 
Tài 
nguyên và 
Môi 
trường 



7 

TT 
Tên thủ tục 
hành chính 

Thời hạn 
giải quyết 

(ngày làm việc) 

Địa điểm 
thực hiện 

Phí, lệ phí 
(nếu có) 

Căn cứ pháp lý 
Cơ quan 
thực hiện 

tượng ph i thực hi n đánh 
giá tác đ ng môi trường) 
gửi hồ sơ đ  nghị c p lại 
gi y phép môi trường trước 
khi thực hi n vi c tăng, 
thay đổi và ch  được triển 
khai thực hi n sau khi được 
c p gi y phép môi trường; 
+ Dự án đầu tư, cơ sở, khu 
s n u t, kinh doanh, dịch 
vụ tập trung, cụm công 
nghi p có thay đổi tăng số 
lượng nguồn phát sinh nước 
th i, bụi, khí th i làm phát 
sinh các thông số ô nhiễm 
vượt quy chuẩn kỹ thuật 
môi trường v  ch t th i; 
phát sinh thêm thông số ô 
nhiễm mới vượt quy chuẩn 
kỹ thuật môi trường v  ch t 
th i; tăng lưu lượng nước 
th i, bụi, khí th i làm gia 
tăng hàm lượng các thông 
số ô nhiễm vượt quy chuẩn 
kỹ thuật môi trường v  ch t 
th i; tăng mức đ  ô nhiễm 
tiếng ồn, đ  rung; thay đổi 
nguồn tiếp nhận nước th i 
và phương thức  th i vào 
nguồn nước có yêu cầu b o 
v  nghiêm ngặt hơn gửi hồ 
sơ đ  nghị c p lại gi y phép 



8 

TT 
Tên thủ tục 
hành chính 

Thời hạn 
giải quyết 

(ngày làm việc) 

Địa điểm 
thực hiện 

Phí, lệ phí 
(nếu có) 

Căn cứ pháp lý 
Cơ quan 
thực hiện 

môi trường trước khi thực 
hi n vi c thay đổi và ch  
được triển khai thực hi n 
sau khi được c p gi y phép 
môi trường  
(trong đó, tối đa 15 ngày kể 
từ ngày nhận được hồ sơ 
đầy đủ, hợp l  đối với các 
trường hợp sau đây: 
- Dự án đầu tư, cơ sở không 
thu c đối tượng ph i vận 
hành thử nghi m công trình 

ử lý ch t th i; 
- Dự án đầu tư, cơ sở đ u 
nối nước th i vào h  thống 
thu gom, ử lý nước th i 
tập trung của khu s n u t, 
kinh doanh, dịch vụ tập 
trung, cụm công nghi p và 
đáp ứng các yêu cầu sau 
đây: không thu c loại hình 
s n u t, kinh doanh, dịch 
vụ có nguy cơ gây ô nhiễm 
môi trường; không thu c 
trường hợp ph i quan trắc 
khí th i tự đ ng, liên tục, 
quan trắc định kỳ theo quy 
định tại Nghị định số 
08/2022/NĐ-CP). 



9 

TT 
Tên thủ tục 
hành chính 

Thời hạn 
giải quyết 

(ngày làm việc) 

Địa điểm 
thực hiện 

Phí, lệ phí 
(nếu có) 

Căn cứ pháp lý 
Cơ quan 
thực hiện 

7. 

C p gi y phép 
trao đổi, mua 
bán, tặng cho, 
thuê, lưu giữ, 
vận chuyển 
mẫu vật của 
loài thu c Danh 
mục loài được 
ưu tiên b o v  

20 ngày 

Trung tâm 
Phục vụ hành 

chính công 
t nh 

Không quy định 
Quyết định số 
1756/QĐ-BTNMT 
ngày 11/8/2020 B  Tài 
nguyên và Môi trường 

UBND 
t nh, Sở 
Tài 
nguyên và 
Môi 
trường 

8. 

C p gi y 
chứng nhận Cơ 
sở b o tồn đa 
dạng sinh học 

30 ngày 

Trung tâm 
Phục vụ hành 

chính công 
t nh 

Không quy định 

 



10 

B. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA CẤP HUYỆN 
 

TT 
Tên thủ tục hành 

chính 
Thời hạn giải quyết 

(ngày làm việc) 
Địa điểm 
thực hiện 

Phí, lệ phí 
(nếu có) 

Căn cứ pháp lý 
Cơ quan 
thực hiện 

1. 
C p gi y phép môi 
trường 

- 15 ngày đối với các trường hợp sau 
đây: 
+ Dự án đầu tư, cơ sở không thu c 
đối tượng ph i vận hành thử nghi m 
công trình ử lý ch t th i; 
+ Dự án đầu tư, cơ sở đ u nối nước 
th i vào h  thống thu gom, ử lý 
nước th i tập trung của khu s n u t, 
kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm 
công nghi p và đáp ứng các yêu cầu 
sau đây: không thu c loại hình s n 
u t, kinh doanh, dịch vụ có nguy cơ 

gây ô nhiễm môi trường; không 
thu c trường hợp ph i quan trắc khí 
th i tự đ ng, liên tục, quan trắc định 
kỳ theo quy định tại Nghị định số 
08/2022/NĐ-CP.  
- 30 ngày đối với các trường hợp còn 
lại. 

B  phận Tiếp 
nhận và Tr  
kết qu  c p 

huy n 

 
- Dự án thu c nhóm III: 
8,5 tri u đồng;  
- Dự án/cơ sở đ  hoạt 
đ ng  trước khi Luật B o 
v  môi trường có hi u 
lực: Thu c nhóm III: 
Dự án có đến 02 nguồn 
th i: 30,7 tri u đồng, 
Dự án từ 03 đến 05 
nguồn th i: 38,4 tri u 
đồng, Dự án từ 06 đến 
10 nguồn th i: 46 tri u 
đồng, Dự án từ 11 
nguồn th i trở lên: 51,1 
tri u đồng 

- Luật B o v  môi trường 
năm 2020; 
- Nghị định số 
08/2022/NĐ-CP của 
Chính phủ; 
- Thông tư số 
02/2022/TT-BTNMT của 
B  Tài nguyên và Môi 
trường. 
 - Quyết     định     số  
87/QĐ-BTNMT ngày 
14/01/2022 của B  Tài 
nguyên và Môi trường; 
- Nghị quyết số 
31/2021/NQ-HĐND 
ngày 10/12/2021 của H i 
đồng nhân dân t nh  

 

UBND c p 
huy n, 
Phòng Tài 
nguyên và 
Môi trường 
c p huy n 

2. 
C p đổi gi y phép 
môi trường 

10 ngày 

B  phận Tiếp 
nhận và Tr  
kết qu  c p 

huy n 

Không quy định 

- Luật B o v  môi trường 
năm 2020; 
- Nghị định số 
08/2022/NĐ-CP của 
Chính phủ; 
- Thông tư số 
02/2022/TT-BTNMT của 
B  Tài nguyên và Môi 
trường. 

 -       Quyết     định   số 
87/QĐ-BTNMT ngày 

UBND c p 
huy n, 
Phòng Tài 
nguyên và 
Môi trường 
c p huy n 



11 

TT 
Tên thủ tục hành 

chính 
Thời hạn giải quyết 

(ngày làm việc) 
Địa điểm 
thực hiện 

Phí, lệ phí 
(nếu có) 

Căn cứ pháp lý 
Cơ quan 
thực hiện 

14/01/2022 của B  Tài 
nguyên và Môi trường; 

3. 
C p đi u ch nh gi y 
phép môi trường 

15 ngày 

B  phận Tiếp 
nhận và Tr  
kết qu  c p 

huy n 

- Dự án thu c nhóm III: 
8,5 tri u đồng;  
- Dự án/cơ sở đ  hoạt 
đ ng  trước khi Luật B o 
v  môi trường có hi u 
lực: Thu c nhóm III: 
Dự án có đến 02 nguồn 
th i: 30,7 tri u đồng, 
Dự án từ 03 đến 05 
nguồn th i: 38,4 tri u 
đồng, Dự án từ 06 đến 
10 nguồn th i: 46 tri u 
đồng, Dự án từ 11 
nguồn th i trở lên: 51,1 
tri u đồng 

- Luật B o v  môi trường 
năm 2020; 
- Nghị định số 
08/2022/NĐ-CP của 
Chính phủ; 
- Thông tư số 
02/2022/TT-BTNMT của 
B  Tài nguyên và Môi 
trường. 

 - Quyết      định        số      
87/QĐ-BTNMT ngày 
14/01/2022 của B  Tài 
nguyên và Môi trường; 

- Nghị quyết số 
31/2021/NQ-HĐND 
ngày 10/12/2021 của H i 
đồng nhân dân t nh  

UBND c p 
huy n, 
Phòng Tài 
nguyên và 
Môi trường 
c p huy n 

4. 
C p lại gi y phép 
môi trường 

- 20 ngày đối với trường hợp: 
+ Gi y phép hết hạn gửi hồ sơ đ  nghị 
c p lại gi y phép môi trường trước khi 
hết hạn 06 tháng; 
+ Khu s n u t, kinh doanh, dịch vụ 
tập trung, cụm công nghi p có bổ sung 
ngành, ngh  thu hút đầu tư gửi hồ sơ 
đ  nghị c p lại gi y phép môi trường 
trước khi thực hi n thu hút đầu tư các 
ngành, ngh  đó (trừ trường hợp ngành, 
ngh  hoặc dự án đầu tư thu c ngành, 
ngh  đó khi đi vào vận hành không 
phát sinh nước th i công nghi p ph i 
ử lý để b o đ m đạt đi u ki n tiếp 

B  phận Tiếp 
nhận và Tr  
kết qu  c p 

huy n 

- Dự án thu c nhóm III: 
8,5 tri u đồng;  
- Dự án/cơ sở đ  hoạt 
đ ng  trước khi Luật B o 
v  môi trường có hi u 
lực: Thu c nhóm III: 
Dự án có đến 02 nguồn 
th i: 30,7 tri u đồng, 
Dự án từ 03 đến 05 
nguồn th i: 38,4 tri u 
đồng, Dự án từ 06 đến 
10 nguồn th i: 46 tri u 
đồng, Dự án từ 11 
nguồn th i trở lên: 51,1 

- Luật B o v  môi trường 
năm 2020; 
- Nghị định số 
08/2022/NĐ-CP của 
Chính phủ; 
- Thông tư số 
02/2022/TT-BTNMT của 
B  Tài nguyên và Môi 
trường. 

 - Quyết định số      
87/QĐ-BTNMT ngày 
14/01/2022 của B  Tài 
nguyên và Môi trường; 
- Nghị quyết số 

UBND c p 
huy n, 
Phòng Tài 
nguyên và 
Môi trường 
c p huy n 



12 

TT 
Tên thủ tục hành 

chính 
Thời hạn giải quyết 

(ngày làm việc) 
Địa điểm 
thực hiện 

Phí, lệ phí 
(nếu có) 

Căn cứ pháp lý 
Cơ quan 
thực hiện 

nhận nước th i của h  thống ử lý 
nước th i tập trung); 
- 30 ngày đối với trường hợp: 
+ Dự án đầu tư, cơ sở, khu s n u t, 
kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm 
công nghi p tăng quy mô, công su t, 
thay đổi công ngh  s n u t (trừ 
trường hợp dự án đầu tư thay đổi 
thu c đối tượng ph i thực hi n đánh 
giá tác đ ng môi trường) gửi hồ sơ đ  
nghị c p lại gi y phép môi trường 
trước khi thực hi n vi c tăng, thay đổi 
và ch  được triển khai thực hi n sau 
khi được c p gi y phép môi trường; 
+ Dự án đầu tư, cơ sở, khu s n u t, 
kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm 
công nghi p có thay đổi tăng số lượng 
nguồn phát sinh nước th i, bụi, khí th i 
làm phát sinh các thông số ô nhiễm 
vượt quy chuẩn kỹ thuật môi trường 
v  ch t th i; phát sinh thêm thông số ô 
nhiễm mới vượt quy chuẩn kỹ thuật 
môi trường v  ch t th i; tăng lưu 
lượng nước th i, bụi, khí th i làm gia 
tăng hàm lượng các thông số ô nhiễm 
vượt quy chuẩn kỹ thuật môi trường 
v  ch t th i; tăng mức đ  ô nhiễm 
tiếng ồn, đ  rung; thay đổi nguồn tiếp 
nhận nước th i và phương thức  th i 
vào nguồn nước có yêu cầu b o v  
nghiêm ngặt hơn gửi hồ sơ đ  nghị c p 
lại gi y phép môi trường trước khi 
thực hi n vi c thay đổi và ch  được 

tri u đồng 31/2021/NQ-HĐND 
ngày 10/12/2021 của H i 
đồng nhân dân t nh  

 



13 

TT 
Tên thủ tục hành 

chính 
Thời hạn giải quyết 

(ngày làm việc) 
Địa điểm 
thực hiện 

Phí, lệ phí 
(nếu có) 

Căn cứ pháp lý 
Cơ quan 
thực hiện 

triển khai thực hi n sau khi được c p 
gi y phép môi trường  
 (trong đó, tối đa 15 ngày kể từ ngày 
nhận được hồ sơ đầy đủ, hợp l  đối với 
các trường hợp sau đây: 
- Dự án đầu tư, cơ sở không thu c đối 
tượng ph i vận hành thử nghi m công 
trình ử lý ch t th i; 
- Dự án đầu tư, cơ sở đ u nối nước th i 
vào h  thống thu gom, ử lý nước th i 
tập trung của khu s n u t, kinh 
doanh, dịch vụ tập trung, cụm công 
nghi p và đáp ứng các yêu cầu sau 
đây: không thu c loại hình s n u t, 
kinh doanh, dịch vụ có nguy cơ gây ô 
nhiễm môi trường; không thu c 
trường hợp ph i quan trắc khí th i tự 
đ ng, liên tục, quan trắc định kỳ theo 
quy định tại Nghị định số 
08/2022/NĐ-CP). 

 



14 

C. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA CẤP XÃ 
 

TT Tên thủ tục hành chính 
Thời hạn 
giải quyết 

(ngày làm việc) 

Địa điểm 
thực hiện 

Phí, lệ 
phí 

(nếu có) 
Căn cứ pháp lý 

Cơ quan 
thực hiện 

1 
Tham v n trong đánh giá tác 
đ ng môi trường 

15 ngày 
B  phận Tiếp 

nhận và Tr  kết 
qu  c p xã 

Không quy định 

- Luật B o v  môi 
trường năm 2020; 
- Nghị định số 
08/2022/NĐ-CP của 
Chính phủ; 
- Thông tư số 
02/2022/TT-BTNMT 
của B  Tài nguyên và 
Môi trường. 
- Quyết định số 87/QĐ-
BTNMT ngày 
14/01/2022 của B  Tài 
nguyên và Môi trường. 

UBND c p 
xã 

 


